22. « Praeterea quod nobis scripsit, ut Cantua-  
riensem archiepiscopum, quem a regno nostro nos

<sup>1</sup> Cod. Val. I. i. Ep. cxix. — Ibid. I. ii. Ep. xl.

asserit expulisse, in statum a quo recessit revocemus, et ad sedem suam reducamus: evidentissime novimus universitati vestra liquido constare quod ipsum nunquam expulimus, nec a regno nostro exire coegerimus; sed ipse sua magis levitatis et pravitatis impulsu, quam aliqua ratione ad hoc ipsum inducente, fugam arripuit intentione et proposito adversum nos malignandi, et nobis et famae nostra (quod nequaquam, ut omnibus liquet, promerueramus) maligne derogandi. Si autem idem archiepiscopus, sicut ex propria voluntate aufugit, eodem modo voluntari reverti voluerit, et nobis fecerit quod domino et principi facere debuerit: nos eidem juxta clericorum et laicorum consilium tam regni nostri, quam transmarinorum, quod debebimus exequemur. Verum ipsum per nos revocandum non censemus, quem a regno nostro exire non coegerimus. Itaque si nobis constituerit, nos in aliquo deliquisse et excessisse, consilio cleri et baronum nostrorum juxta consuetudines et dignitates et celsitudines regni nostri, quidquid debuerimus animo libenti faciemus. Si vero aliquis jura et consuetudines et dignitates regni nostri impeditre attentaverit, seu diminuere, ipsam publicum hostem et manifestum nominis nostri et honoris, et regni aestimabimus inimicum. Et nos, vita comite, dignitatum et consuetudinum regni nostri diminutionem nullatenus sustinebimus, quas illustres viri prædecessores nostri habuerunt et tenuerunt temporibus sanctorum Romanorum Pontificum. De cetero, quod mandavit per vos nobis insinuandum, ne scilicet Ecclesiæ vel personas Ecclesiasticas regni et terræ nostraræ gravaremus vel gravari permetteremus, Deus nobis testis est et mea conscientia, quod id usque in hodiernum diem nec a nobis actum est, nec permisum ». Hactenus Apologia regis ad cardinales.

23. At sicut quaevis turpis, deformis et horrendi monstri imago coloribus superinductis, transformari potest in effigiem pulcherrimæ et honestissimæ virginis, cum tamen subtus lateat quod pavendum reddeatur oculis intuendum, et foris ostenditur quod delectat: ita plane execranda ejus facinora stylo mendaci hic ab eo esse transmutata sentias in virtutes. Sed quid de ipso sentiendum, quæ dicta sunt atque dicentur satis superque planam facient.

24. *Alexander papa et S. Thomas per litteras pro conversione regis Anglie laborant.* — Extant adhuc aliae litteræ, que intercurrerunt hoc anno in causa ejusdem regis Anglorum de controversia cum S. Thoma, et quidem magni momenti, atque in primis, quas scripsit Alexander papa ad Londoniensem episcopum, quæ descriptæ a Rogerio sic se habent :

« Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilis fratri Gileberto Londoniensi episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quod circa ea, quæ tuæ injuriamus fraternitatì, efficax studium et diligentiam impendisti,

et charissimum in Christo filium nostrum Henricum illumstem regem Angliae, super incremento et exaltatione Ecclesie ac nostra fideler sollicitare ac commonere curasti, gratum omni modis et acceptum habemus, et tibi exinde gratias uberrimas exsolventes, sollicitudinis tue prudentiam magnificis super hoc laudibus in Domino commendamus. Quoniam vero eundem regem tanquam filium charissimum, et inclitum principem, arctiori charitate diligimus, idecirco per te et per venerabiles fratres nostros, Rothomagensem archiepiscopum, et Herefordensem episcopum, necnon per charissimam filiam nostram in Christo illumstem quandam Romanorum imperatricem, matrem ejus, saepè ac saepè ipsum sollicitandum duximus, et ad Ecclesie devotionem multimodis provocandum. Gaudemus autem et exultamus in Domino super ea devotione ejusdem regis quam tuus litteris nobis significasti.

25. « Ceterum, quouiam enim volumus devotum esse Ecclesie Dei et nobis, sicut ab ipso principio consuevit existere, rogamus fraternitatem tuam, monemus atque mandamus, quatenus ipsum sollicite ac diligenter sepe et sepius per te et alios communes, horteris modis omnibus et inducas, ut ad ejusdem Ecclesie honorem pariter et exaltationem solito modo intendat, et causam ipsius strenue foveat, et manuteneat, atque defendat, Ecclesiæ vero et Ecclesiasticæ personas diligat et honoret, et eorum jura conservet; venerabilem quoque fratrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum in amorem et gratiam suam reductum. Nos enim, si eam, quam incepit, beato Petro et nobis reverentiam exhibuerit et honorem, cum ferventi affectione diligamus, et ad honorem et exaltationem ipsius, et conservationem regni sibi commissi, modis omnibus, prout deenerit, intendemus. Malum enim ipsum in patientia et mansuetudine vincere, quam enim aliquo modo gravare, quādū id poterimus sustinere. Datum in Gradu Mercurii undecimo kal. Septembri ». Ista Alexander ad Londoniensem episcopum, qui ista rescripsit ad ipsum :

26. « Patri suo et domino summo Pontifici Alexandro, frater Gilebertus Londoniensis Ecclesie minister, debitum sinceræ charitatis humiliisque obedientie famulatum.

« Mandatum vestrum (pater in Christo charissime) debita veneratione suscipientes, illico filium vestrum, dominumque nostrum, charissimum illumstem Anglorum regem, in ipsis iam Galliæ finibus agentem exercitum, adivimus, et adjuncto nobis venerabili fratre nostro Roberto Herefordensi episcopo, juxta vestri formam mandati diligenter et intente convenimus. Cui singula, quæ vestris nobis sunt expressa litteris ante oculos ponentes, ipsum obsecrando, et quantum regiam decebat majestatem arguendo, constanter et instanter hortati sumus, ut de propositis sibi satisfaceret, et si a rationis tramite deviaverat, ad

viam veritatis et justitiae redire, vestra per nos revocatus admonitione non tardaret, a patre pie communitus, a pravis actibus omnino desisteret: Deum puro corde diligenter, et matrem suam sanctam Romanam Ecclesiam solita veneratione respiceret: nec eam visitare volentes inhiberet, appellaciones ad eam factas non impediret, et fratre (patrem) nostrum dominum Cantuariensem benigne revocans et reducens, in beati Petri et vestra reverentia firmus immobilisque persistet, et pietatis intendens operibus. Ecclesias et Ecclesiasticas personas tam regni quam terrae sue non gravaret, nec per se, nec per alium gravari permetteret: sed ipsa diligens regia protectione conservaret, ut ille, per quem reges regnant, temporale regnum sibi conservaret in terris, et aeternum largiretur in celis. Alioquin nisi monitis salutaribus acquiesceret, sanctitas vestra, quae huicque patienter sustinuit, ultraius in patientia sustinere non posset. Ad haec adjecimus, timendum sibi fore, ne si errata non corrigeret, iram omnipotentis Dei cito incurreret, ut nec regnum ejus diu stare, nec suos prosperari permetteret: sed qui humilem exaltaverat, jamjam exaltatum ab ipso regni culmine durus allidendo dejeiceret.

27. «Ipse vero correctionem vestram multa gratiarum actione suscipiens, multa animi temperantia multaque modestia consequenter respondit ad singula. In primis asserens, mentem suam a vobis se nullatenus avertisse, nec id inquam propositi mente concepisse, quin dum paternam sibi gratiam exhibueritis, vos ut patrem diligat, et sanctam Romanam Ecclesiam ut matrem veneretur et loveat, et sacris jussionibus vestris, salva sibi sua regnique sui dignitate, humiliiter obtemperet et obediat. Quod si vos aliqua jamdiu reverentia non resperxit, hanc hujus rei causam asserit, quod cum vobis in necessitate toto corde, tota mente, tolis viribus astiterit, sibi postmodum per nuntios in necessitate recurrenti ad vos, digne pro meritis sanctitas vestra non respondit: sed in omni fere petitione sua se repulsam sustinuisse conqueritur et erubescit. De paterna tamen confusa gratia, quae filium cum volet exaudiat, vultus sperans et expectans letiores, in beati Petri et vestra (ut dictum est) fidelite, immobili constantia perseverat. Inde est, quod sanctitatem vestram visitare volentem nullum impedit: sed nec hactenus, ut asserit, impedivit.

«In appellationibus ex antiqua sui regni institutione id sibi vindicat honoris et onoris, ut ob civilem causam nullus clericorum regni sui, ejusdem regni fines excat, nisi ab ipsius auctoritate et mandato suis summi obtinere qual prius experiencingo cognoscat. Quod si nec sic obtinuerit, ad excellentiem vestram, ipso in nullo reclamante, cum volet, quilibet appellabit. In quo si puri vestro vel honori prejudicatur in aliquo, id se tolis Ecclesie regni sui consilio correcturum in proximo, homino juvante, pollicetur.

28. «Imperatorem illum, etsi schismaticum novit, a vobis tamen excommunicatum esse usque hodie non rescivit. Quod si demissione nostra rescicerit, si fedus illicitum cum ipso aut aliquo alio quolibet iniit, et hoc Ecclesie regni sui iudicio similiter et consilio se correcturum promittit.

«Patrem nostrum dominum Cantuariensem suo se regno nequaquam expulisse asserit. Unde sicut abscessit ultroneus, sic ad Ecclesiam suam, cum sibi sederit in anno, plena pace sua reverendi sibi liberum erit: dum tamen in satisfaciendo sibi super his unde conqueritur, regias sibi et in quas ipse juratus est, (al. juravit) velit dignitates integre conservare.

«Si qua vero Ecclesia, vel Ecclesiastica persona ab ipso vel a suis se gravata ostenderit, satisfactione (al. satisfacere) plene tolis Ecclesiae iudicio paratus erit. Haec a domino nostro rege in responsis accepimus, qui ultimam ad omnem voluntatem vestram uberiori aliquid accepisset. Eadem vero sublimitati vestre notificanda duximus, ut ex responsis ipsius advertat discretio vestra, quo negotium hoc fine concludat. Causam namque suam dominus rex plurimum sibi justificare videtur, cum in omnibus, quae dicta sunt, Ecclesiae regni sui consilio simul et iudicio se paraturum, et patris nostri domini Cantuariensis redditum, iuxta quod dictum est, se nullatenus impediturum pollicetur. Unde vestre supplicandum existimavimus excellentiae, quatenus illud praecipuis habentes<sup>1</sup>: Calamum quassatum non contret, et lumen fumigans non extinguet, zelum illum, qui ad uilescendam omnem quae Ecclesiae Dei irrogatur injuriam, laudabiliter igne divini Spiritus accensus est, si placet, ad tempus intra fines modestiae cohibeatis ne vel interdicti sententiam, vel ultimum illud precisionis elogium proferendo Ecclesias innumeratas subverti misere tolerantis, et tam regem ipsum, quam innumeros cum eo populos a vestra, quod absit, obedientia irreverabiliter avertatis. Bonum est magis membrum capiti coherere vel saucium, quam a corpore projici jam praecepsum; redeunt ad sanitatem saucia, vix corpori coalescenti jam praevisa. Adducit desperationem praecepsio, cum sancti vulnus sapissime caute medicantis operatio. Unde si placet, bonum est, ut sanando vulneri, si quod est, ad prasens operam detis, quam Ecclesiae Dei partem nobilissimam praecidendo, que turbata sunt hoc tempore, longe supra quam possit exprimi, perturbetis. Quid enim? si sermo vester nondum plene capit aut capitur, numquid divina desperanda est gratia, quia tempore accepto et capiat et captior? Numquid abbreviata est manus Domini, ut salvare nequeat<sup>2</sup>? aut auris ejus aggravata, ut non exaudiat? Currens ille sermo velecenter, potenter cum vult, immunit omnia, et dat sanctorum precibus etiam insperata.

<sup>1</sup> Isa. xliii. — <sup>2</sup> Isa. lix.

Sanguis regius tunc scit demum vinci, cum vice-rit; nec erubescit cedere, cum superaverit. Mansuetudine leniendus est, monitis et patientia superandrus. Quid enim, si jacturam quamdam temporalium infert vel exhibita, vel in tempus exhibenda adhuc etiam patientia? Numquid non severitati retrahendum est, cum strages imminet populo-rum? Numquid non in mare multa jactanda sunt, cum jam spondet interitum confusio terre, maris et fluctum?

29. « Insuperior, attamen in charitate non facta loquimur: si hic rei finis extiterit, ut amisis suis dominus Cantuariensis exilium juge sustineat, et vestris (quod absit) mandatis ultra Anglia non obediatur, fuisse satius patienter in tempus sustinuisse, quam tanto zelo severitatis partibus insti-tuisse. Quid enim, si plures e nobis ab obedientia vestra persecutio separare non possit? Non deerit tamen, qui genn curvet ad Baal, et de manu idoli pallium Cantuariæ, non habito religionis et justitiae delectu, suscipiat. Nec deerunt, qui sedes nostraras occupant, et cathedras insidentes, ipsi tota mentis devotione obediunt. Jam nulli premaстtant ad talia, optantes ut veniant scandala, et directa ponantur in prava. Unde non propria, pater, plangimus aut ploramus incommoda: sed nisi his malis occurreritis, fedam Ecclesie Dei subversio-nem imminere cernentes pertimescimus, ne citius ob vita tædium opemus perisse diem, qua ad spectacula hujusmodi nati sumus. Conservet inco-lumentatem vestram in tempora longa omnipotens Deus, in Christo dilecte pater». Hacenus ad Alexandrum papam Londoniensis episcopus.

At qui per Londonensem episcopum curari regem petuit ipse Pontifex Alexander, perfici ista per ipsius proprium pastorem S. Thomam magis expetiuit. Qui non defuit officio, et ut alias eum suis litteris commonuisset, plenioribus tamen adhuc scriptis ipsum regem exilandum putavit, quæ sic se habent<sup>1</sup>:

« Domino suo et amico Henrico, Dei gratia illustri regi Anglorum, duci Northmannia et Aquitanie, et comiti Andegavensi, Thomas eadem gratia Ecclesie Cantuariensis humili minister, suis olim temporaliter, nunc autem multo magis, salutem in Domino, et veram eum emendatione peni-tentiā.

30. « Exspectans expectavi, ut intenderet vobis Dominus, et conversi ageretis penitentiam, rece-dentes a via perversa, et abscedentes a vobis la-tera vestra prava, quorum, ut creditur, instinctu et consilio tam ferre lapsi estis in profundum; sed absit ut in profundum illud de quo dicitur<sup>2</sup>: Peccator cum venerit in profundum, contemnet. Et licet hucusque frustra sustinuerimus, faciti considerantes et expectantes affectuosissime, si veniret pontius qui diceret: Filius tuus rex et dominus tuus jamdiu dolo circumventus, tractus in perni-

ciem Ecclesie, inspirante divina clementia, in abundantia humilitatis magnæ festinat ad libera-tionem Ecclesie, ad omnem satisfactionem et emen-dationem: sed licet istud non fiat, non tamen omnipotentem supplici devotione singulis diebus interpellare cessamus, ut quod diu voto celebravimus de vobis et pro vobis, celeri et fructuoso con-seuanur effectu. Et ecce inde est, quod Ecclesie Cantuariensis, cui Dominus nostrum sacerdotium licet indignum, vobis res humanas hujus regni regentibus, ad praesens deputavit, nos cura con-stringit eo maxime, quod adhuc exilio incommodi-ate delineamus, majestati vestre commonitorias, exhortatorias, correctorias litteras destinare, ne excessuum vestrorum, si qui sunt, qui revera sunt (unde non minimum dolemus) illorum maxime dico, qui circa Ecclesiam Dei et personas Ecclesiasticas a vobis passim, nulla habita dignitatis seu personæ reverentia, aguntur, nimius dissimulato-r existat; ne nimis negligens in anima mea discrimen appaream. Faciens proculdubio culpan ha-bet, qui quod debet corrigere, negligit emendare. Scriptum quippe est: Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, participes judicantur. Con-sentient quidem, qui cum possint et debeant, non resistunt, vel saltē redargunt. Error enim, cui non resistitur, approbatur, et veritas eum minime defensatur, opprimitur: nec caret occulte societas scrupulo, qui desinit obviare manifesto facinori.

31. « Sieut enim, serenissime princeps, parva civitas prærogativam regni praesens non minuit, sic regia vestra potesta religiose dispensationis mensuram minime concutere debet vel mutare. Semper vero de iure effectum est, sacerdotali consilio Dei sacerdotibus judicia provenire. Nam qualescumque pontifices, etsi errore humanitus ac-decente, non tamen contrareligionem fidei nullatenus excedentes, nullatenus videntur a potestate sacerdotali posse vel debere percelli. Boni quidem et religiosi principis est, Ecclesias contritias et con-scissas restaurare, novasque adficare, sacerdotes Dei honorare, et cum summa tueri reverentia, ad instar felicissime recordationis et pii principis Constantini, dicentes, cum ad eum deferretur que-stio clericorum: Vos a nemine judicari potestatis (potestis), secularium scilicet iudicium, qui solius Dei iudicio reservamini. Et sanctos Apostolos, eorumque successores sub divina attestacione con-stitutos precepisse legimus non debere persecu-tiones fieri, nec fluctuationes, nec invidere laboran-tibus in agro Domine, nec a suis sedibus expelli-ti regis dispensatores.

« Quis eni dubitet, sacerdotes Christi, regum et principum omniumque fidelium patres et ma-gistros censeri? Nonne miserabilis insanie esse dignoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, et iniquis obligationibus illum potestati sue subjecere, a quo credere debet, non solum in terra, sed et in celis se ligari posse

<sup>1</sup> Lib. I. Ep. LXV. — <sup>2</sup> Prov. XVIII.

et solvi? Si rex bonus es et Catholicus, et vis esse quod credimus, quodque magis optamus, ut salva pace tua dixerim, filius es Ecclesie, non presul, discere vos convenit a sacerdotibus, non eos docere; sequi vos convenit sacerdotes in Ecclesiastis, non eos procedere. Habetis potestatis vestrae privilegia, que ad administrandas leges publicas a Deo consenti estis, ut ejus beneficiis non ingratii, contra dispositionem caelitus ordinis nihil usurpetis, sed ut salubriori fruamini ingenio his, que contra eam malitiosos consilio magis forsitan quam animo vestro minus bene usurpatis: cum omni humilitate et multimoda satisfactione citoissime edatis, ne manus Altissimi adversum vos extenta mittat in vos quasi ad signum sagittam. Tetendit enim arcum suum Altissimus, ut sagittet in aperto vos nolentem poniere.

32. « Nec erubescatis, quidquid suggesterant vobis maligni, quidquid subinmurmurarent proditiones non vestri tantum, sed Dei, humiliari sub potenti manu Dei. Ipse quidem est qui exaltat humiles, et superbos dejectit; qui in suam et storum ultionem auferit spiritum principum; quoniam terribilis est, et quis resistet ei? Non debuisse excidisse a memoria vestra, in quo articulo vos Deus repererit, quantumque promoverit, honoraverit, sublimaverit, in liberorum susceptione beatificaverit, soliumque regni vestri firmaverit, in invidiam omnium inimicorum vestrorum amplis possessionibus diffaverit: adeo ut hucusque cum admiratione omnes fere proclamaverint: hic est quem elegit Dominus. Et vos quid ei retribuetis, vel retribuere poteritis pro his omnibus que vobis fecit? An ad eorum instinctum et instantiam, qui circa vos persequuntur Ecclesiam virosque Ecclesiasticos, et semper prout potuerunt persecuti sunt, redditis mala pro bonis, oppressiones, tribulations, injurias, afflictiones Ecclesias et Ecclesiasticis personis? Nonne isti sunt, de quibus dicit Dominus<sup>1</sup>: Qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit: qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei? Certe etsi, rehæcis omnibus que possidetis, tollatis crucem vestram, et sequamini Dominum nostrum IESUM Christum, vix erit, aut non erit, ut tidiatis et gratias acceptorum ab eo beneficiorum retributor apparetatis.

33. « Inquiritur Scripturas scientibus, et inventis quod Saul<sup>2</sup>, hec electus fuerit a Domino, quoniam a vix ejus recessit, perit ipse et dominus ejus tota. Ozia quoque regis Iuda<sup>3</sup>, cuius nomen late divulgatum est, et procul egressum propter crebras sibi a domino collatas victorias, adeo cor elevatum est in suum interium, eo quod ubique auxiliarebat dominus et corroborare illum, ut spreta domini reverentia, usurpare sibi voluerit quod sui offici non erat, sed sacerdotium, id est, adolere incensum super altare domini. Et ob hoc a domino leprosus recessus est, et ejectus per manus

sacerdotum a templo domini, et sic mansit usque ad diem mortis suæ plenus lepra, ob quam ejectus fuerat de domo domini. Multique alii reges facti virii immensarum divitiarum, quoniam ambulaverunt super se in mirabilibus mundi, praesumentes rebellare Deo, in suis miseriis perierunt, et ad ultimum nihil invenerunt divitiarum suarum, in manibus suis. Rex quoque Azarias<sup>4</sup>, quoniam et ipse officium sacerdotale usurpavit, similiter a Deo lepra percussus est. Oza<sup>5</sup> quoque etsi rex non esset, quoniam arcam domini tetigit, et tenuit nutantem ad precipitum, bobus calcitrans, quia ad eum non pertinebat, sed ad templi ministros, indignatione domini percussus, iuxta arcam domini corruuit mortuus. Rex, proverbialiter celebre est, castigatus de alterius infortunie melius sibi prospicit.

Nam tua res agitur, panes cum proximus ardet.

34. « Ad sacerdotes, rex dilectissime, suos voluit deus qui ecclesie sue sunt disponenda perfidere, non ad potestates saeculi. Quas, si fideles sunt, ecclesie sua sacerdotibus voluit esse subjectas. Non vobis ergo vendicetis ius alienum, et ministerium quod alteri deputatum est, neque contra eum contendatis, a quo omnia sunt constituta, ne contra illius beneficia pugnare videamini, a quo vestram consecuti estis potestatem. Non a legibus publicis, non a saeculi potestatibus, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens deus christiana religiosis clericos voluit ordinari et discutiri. Christiani reges subdere debent executiones suas ecclesiasticis presulibus, non preferre. Scriptum quippe est, nullum de sacerdotibus nisi ecclesiam judicare debere: nec esse humanarum legum de talibus terre sententiam. Obsequi solere principes christianos statutis ecclesie, non suam potestatem preponere; episcopis caput principes subdere, non de episcopis judicare. Duo quippe sunt, quibus principaliter regitur mundus, auctoritas sacra pontificis, et regalis potestas, in quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto et de ipsis regibus sunt in divino redditum examine rationem.

35. « Nosse certe debueratis, ex illorum vos debere pendere iudicio, non illos ad vestram posse redigi voluntatem. Plurimi namque pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicarunt; et si speciale aliquid de personis principum inquiritus. B. Innocentius Areadium imperatorem excommunicavit, quia conseutit S. Joannem chrysostomum a sua sede expelli. S. Ambrosius pro culpa, que aliis sacerdotibus non adeo videbatur gravis, Theodosium M. imperatorem excommunicavit, et ab ecclesia exclusit: qui tandem satisfactione condigna meruit absolvit. Et multa alia in honore modum, David etiam<sup>6</sup>, cum adulterium et homicidium commisisset, missus est ad eum propheta

<sup>1</sup> Luc. x. — <sup>2</sup> Reg. xxv. — <sup>3</sup> Par. xxvi.

<sup>4</sup> 1. Reg. xv. — <sup>5</sup> 2. Reg. vi. — <sup>6</sup> 2. Reg. vii.

Nathan a Deo, ut cum redargueret et corrigeret. Correptus est, et citissime correctus. Rex enim, deposito diademe capiti sui, abjectaque majestate imperiali, non erubuit humiliari ante faciem prophetæ, peccatum suum confiteri, veniam postulare de commisso. Quid plura? penitentia ductus, misericordiam petivit, et obtinuit veniam. Et vos, filii dilectissime, serenissime rex, reverendissime domine, ad exemplum excellenissimi David regis piissimi, de quo dixit Dominus<sup>1</sup>: Inveni virum secundum eorū meū, corde contrito et humili convertimini ad Dominum Deum vestrum, exactamque de excessibus vestris agite pœnitentiam. Corruistis enim et errasti in multis, quæ adhuc taceo, expectans si forte inspiraverit vobis Dominus, ut dicatis cum Prophetæ<sup>2</sup>: Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, quoniam multum tibi peccavi, et malum coram te feci<sup>3</sup>. Iuxta est enim Dominus iis qui recte sunt corde, et bümiles spiritu salvabit.

« Haec ad præsens, domine mihi, vobis scribo, cætera silentio præteriens, donec videam utrum sermo meus capiat in vobis: si reportaverit mihi a vobis fructus dignos pœnitentiae, et audiam a nuntiantibus, et congaudeam dicentibus: Filius tuus rex mortuus fuerat, sed revixit, perierat et inventus est. Quod si me non audieritis, qui solitus sum ante majestatem corporis Christi in abundancia laetiarum et gemutibus non minimis orare pro vobis, certe ibidem clamabo contra vos et dicam: Exsurge, Deus, judica causam tuam: memor esto impropterorum eorum et injuriarum, que a rege Anglorum et suis tibi et tuis fuit tota die. Ne obliscaris ignominiarum Ecclesiæ tuæ, quam tuo fundasti sanguine. Vindica, Domine, sauginem servorum tuorum qui effusus est. Vindica, Domine, servorum tuorum afflictiones, quarum infinitus est numerus. Superbia eorum, qui te et tuos oderunt et persecutuntur, in tantum ascendit, ut ulterior non valeamus eos sustinere. Rex, quidquid agant vestri, haec omnia de manibus vestris requirantur. Damnum enim dedisse videtur, qui causam damni dedit. Ipse revera Filius Altissimi, nisi continueritis manus a conturbatione hominum, ad gemutis competitorum, ad gemutis clamantium ad se, veniet in virga furoris sui; quoniam jam tempus est judicare adversum vos justitias in æquitate, et severitate Spiritus sui. Ipse enim novil auferre spiritum principum, et terribilis est apud reges terræ.

36. « Non vobis haec dicimus, ut faciem vestram confundamus, vel provocemus vos ad maiorem indignationem et iram, sicut forsitan maligni qui circa vos sunt, qui die ac nocte insidiantur animæ vestrae, et nituntur avertere animum vestrum a nobis, pravis et iniquis suggestiōnibus subinmurmurant (det illis Deus secundum opera sua, et secundum nequitiam ad inventionum

ipsorum) sed ut vos reddam cautores ad provisio-nem animæ vestrae et eoram, et ad evitandum periculum, quod jam in foribus est. Et quia nostra specialiter interest, providere animæ vestrae, utpote cuius cura et sollicitudo nobis commissa est, cujusque rationem reddituri sumus in examine districto: haec audite benigne, et utimini servitio nostro prout vobis plaenerit, dummodo Deum non offendamus, nec operemur agendo, vel dissimulando in animæ vestrae dispendium et nostræ. Quid enim vobis proderit totum mundum lucrari cum animæ vestrae periculo? Attendile ubi sunt imperatores, ubi reges et alii principes, ubi archie-piscopi et episcopi, qui nos precesserunt. Ipsi quidem laboraverunt, et alii in corum labores introierunt. Quid ultra? sic transit mundus et ejus gloria<sup>4</sup>. Memorare ergo novissima tua, et in eternum non peccabis: et si peccaveris, pœnitentiam ages. Valeat mihi chara gratia vestra, si in vera humilitate et festinata pœnitentia conversi fueritis ad Dominum Deum vestrum. Valeatus sic iterum et semper ». Haec tenet sanctus Thomas.

37. *S. Thome epistola ad episcopos Angliae de unitate Ecclesie.* — Ad episcopos autem alias dedit litteras de ordine hierarchico et unitate Ecclesie Catholice, quarum hoc est exordium<sup>5</sup>:

« Thomas Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humili, venerabilibus fratribus Cantie provincie episcopis universis, salutem.

« Si curamus esse quod dicimur ». Et post nonnulla, haec de Ecclesiæ Catholice in uno capite visibili unitate:

« In initio nascentis Ecclesie, sicut beatus docet Apostolus<sup>3</sup>, Christus, celos ascendens, ut impleret omnia, quosdam quidem dedit Apostolos, quosdam Prophetas, alios Evangelistas, alios pastores et magistros ad instructionem sanctorum, in opus ministerii, in adificationem corporis Christi. Neque enim omnia uni committenda erant officia, sed unumquodque membrum suo donandum erat officio, ita tamen, ut caput, in quo, velut in arce et quadam Capitolio, virtutum omnes congeruntur sensus universis et singulis provideret; et ei vicissim omnia famularentur pro ratione conditionis sue. Doctor<sup>4</sup> gentium qui gloriatur se non ab homine, neque per hominem Evangelium didicisse, sed instruatum a Christo, ascendit Hierosolymam, et cum Ecclesiarum principe de fide contulit, ne forte in vacuum curreret, vel eucurisset. Et ut plurimi patet exemplis singula Evangelii flumina ad mare unde orta sunt redeunt, ut iterum fluant. Si quidem fons paradisi unus est<sup>5</sup>, sed in plura scinditur flumina, ut undique irriget terram. Quis Romanam Ecclesiæ caput omnium Ecclesiarum, et fontem Catholice doctrinæ ambigit esse? Quis claves regni celorum Petro traditas esse ignorat? Nonne in fide et doctrina Petri lotius Ecclesiæ

<sup>1</sup> 1. Reg. XIII. — <sup>2</sup> Psal. L. — <sup>3</sup> Psal. XXXIII.

<sup>4</sup> Eccl. VII. — <sup>5</sup> Cod. Val. I. i. Ep. xcvi. — <sup>3</sup> Ephes. iv. — <sup>4</sup> Gal. i. — <sup>5</sup> Gen. i.

structura consurgit, donec occurramus omnes Christo in virum perfectum in unitatem fidei, et agnitionem Filii Dei?» Et infra: « Sed quicunque sit qui rigat aut plantat, Dominus nulli dat incrementum, nisi illi qui plantavit in fide Petri, et doctrinae ipsius acquiescit. Sane ad eum maxima populi judicia referuntur, a Romano examinanda Pontifice, et dispositi sub eo in atris Ecclesie magistratus, quatenus qui in partem sollicitudinis acciti sunt, creditam exercerent potestatem. Ut sacerdos, quod in plebe sibi commissa expedire non potest, ad episcopum referat, qui negotia supra se ad archiepiscopum reducit au primatum: a quibus, quidquid maximum fuerit, Romano Pontifici reservatur. Ordinem hunc Petrus docuit, hunc usque modo Catholica servavit Ecclesia, nec unquam, auctore Domino, quidquid moliatnr iniuitas, subvertetur.

38. « In regno aulem Anglorum (quod sine dolore multo ad mentem reducere, aut sine lacrymis dicere non valamus) multum praesumitur adversus Petrum. Sedis Apostolica (quantum in perversis potestatis est) attentatur (attenuatur) et pericitatur auctoritas, dum illi, quos necessitas pro compendo penitentes, vel remedio (anime) cavere, aut visitationis debito compellit ad dominum papam iter arripere, ab itinere suo prepediuntur, spoliantur, tractantur acris, et transfretare prohibentur: vel ab iis, qui occasiones querunt ut faciant mala, vel coacti illicta de prepediendis clericis et penitentibus praeſtiterunt sacramenta. Manus itaque violentas mittentes in clericos, facto suo anathematis condemnationem incurunt. Inde est, quod nos S. R. E. auctoritate utentes, fraternitati vestre Apostolica auctoritate in virtute obedientiae, in periculo ordinis vesti praeципiendo mandamus, quatenus de cetero hoc fieri inhibeat; et eos, qui in clericos manus violentias injiciunt, publice excommunicatos denuntietis, et per episcopatum vestrum denunciari faciatis, et con-terminalibus vestris coepiscopis, ut hoc ipsum in episcopatibus faciant suis, domini pape et nostra praecipiatis auctoritate.

39. « Ad haec eodem modo, et sub eadem intermissione praecepimus, ut iis, qui appellantes aut penitentes ad dominum papam vel ad nos tendentes impedirent, aut redeundes a domino vel a nobis, denuntietis, quoniam sententiam anathematis incurunt, tam hi qui hoc faciunt in propria persona, quam regis officiales, qui ad hoc faciunt impellunt alios. Illos autem, qui coacti de transiuntibus impediendis juramenta illicita praeſtiterunt, ab hoc juramento absolvimus, ut a tanti iniuriate desistant postmodum, et penitentes de commisso, Deo discant potiusquam homini obediere. Si quis Ecclesie sua justitiam promovens, ei Apostolica Sedi fidem servans dispendia reformat, meminirunt quoniam Ecclesia virtutes, quam momentaneas opes longe tuius et utilius thesaurizat. Christus, qui Ecclesie Romane presidel, omnes adversarias

cohibet potestates. Et qui potentes potenter puniet, omnem decrevit puniri inobedientiam, non humiles tantum adducens in judicium, sed gloriosos terrae humiliat Ecclesiae ministerio, adversus quam nec porta inferi prevalebunt.

40. « Pudeat vos, dilectissimi, iniqua exercere judicia, ut (juxta quod in nos insultant proceres regni) si pauper offendit in minimo, illico a vobis et officialibus vestris ab Ecclesia excludatur: si dives commitit criminis, non conveniatur vel verbo. Ut in sic decernentes possit illud et hinc retrorqueri: Et tantum miseris irasci numina possunt. Providete vobis et Ecclesiis vestris, ne si hanc injuriam Romane Ecclesiae dissimulaveritis, merito videamini adversus eam cum impiis conspirasse, et appellantium praeclusisse vias, ut de pendio ejus vestrum queratur compendium. Meminetote potius, quomodo salvi facti sunt patres nostri, quomodo et quibus tribulationibus Ecclesia creverit et dilata sit, quas procellas evaserit navis Petri, que Christum habet rectorem etc. » Haec S. Thomas ad suos. Sed ad res Orientales jam convertamus orationem.

#### 41. *De Nomocanone Theodori Balsamonis.* —

Hoc anno, Indictione decima quarta, Constantino-politan i a Luca Chrysoberge patriarcha Constanti-nopolitano Synodus celebrata est, cuius nos superius in ejus creatione meminimus ex Theodoro Balsamone, et emendavimus mendum in notam numeri illapsum. Post haec autem hand diutius Lucam oportuit fuisse superstitem, sed ex hac vita migrasse, in locumque ipsius subrogatum fuisse Michaelen Anchialum magnum philosophum. Ita in Serie Graeca patriarcharum Constantinopolitanorum. Vixisse quidem Michaelen hunc Territum ejus nominis patriarcham sub Emmanuel, testatur Theodorus Balsamon in Praefatione ad commentarium suum in Nomocanone Photii, cum ait, ab utroque se in mandatis accepisse, ut eum in canones Commentarium elaboraret. Ait enim: « Cum itaque a sancto imperatore divinitus coronato domino Emmanueli Commono, et sanctissimo domino nostro et patriarcha ecumenico, qui fuit summus philosopher, domino Michaeli Anchialo nobis mandatum esset, ut sanctos canones consideraremus, et quae essent in eis obscura, et legibus viderentur esse contraria, aperiremus et interpretaremus, etc. » Elaboravit et absolvit opus, quod obtulit Georgio Niphilino Constantinopolitano patriarcha, qui sedet sub Isacio Angelo imperatore, et Alexio Angelo ejus successore. At de hujusmodi clueubratione Balsamonis quid sentiendum, dicemus inferiori suo loco. Lundat idem Balsamon hunc patriarcham Michaelen sapientem, et inter alia, quod superstitionem quondam, quae fiebat per divinationes daemonum, et ibidem inolevisset, penitus sustulit. Ita ipse in canonis Trullani sexagesimi quinti interpretatione pluribus. Sed et ex decreto quod promulgavit, ne clerici secularia obirent munera, dato sub quartâ Indictione, nempe

anno millesimo cenesimo septuagesimo primo, cum detegit, quando sedet. Extat in commentario super canones Concilii Cathaginensis canone decimo sexto. « Sedisse autem annos octo, habet Series Graeca patriarcharum Constantinopolitanorum ».

42. Hoc eodem anno ab imperatore Emmanuele promulgata est constitutio de Feris, sive juridicis diebus, quam intinxit in suo Nomicanone Theodosius, ad eamque ista est praefatus :

« Si accurate cognoscere vis, quoniam die tribunalibus feriae sint, lege publicatam mense Martio, Indictione decima quarta (x), anno mundi vii. (vp. lxx.) vii. lxxiv. venerandam Novellam coronati divinitus præstantissimi sacrique imperatoris nostri domini Manuelis Comneni, quae post exordium haec tradit :

« Sancimus, ut illi dies feriati sint, quos in præscriti constitutione nominalim enumerabimus, et ut alii quidem eorum ferias in universum habeant; ut nequaquam foto ipsorum durante spatio constitui iudicium possit, nisi fortassis imperator per dispensationis modum, vel ob necessitatem (ut multa saepenumero subita quadam rerum varietas licentius novare solet) in iis quoque iudicium constitueret voluerit, alii vero ex parte a iudicis videntur, ut ea videlicet exercantur a matutino tempore usque ad tempus sacri cultus, quo iudicibus tam preicationi, quam celebrationi divini numinis intentis esse licet, ac peracto sacro, justitiae curam gerant, et injurias perspexis juxta vigorem legum succurrant. Sed tamen ii, quibus in hunc modum post cultum sacrum jus dicere permissum est, in conficiendis ab se notationibus ac instrumentis mentionem temporis facient quo confecta sint. Ac primo quidem de omnino feriatis agendum erit.

« Itaque dies natalis inviolata Domine Deique Genitricis, qui celebratur a die VI id. Septembris, feriatus est. Consimiliter et xiv dies vivifica Crucis Exaltationi dicatus. Item xxvi, propter Apostoli et Evangelistæ Joannis Theologi migrationem.

« Octobris dies vi, quod in eo sancti Apostoli Thome memoria celebretur. Item ix, propter Jacobum Alphai F. Apostolum, et x, propter Lucam Apostolum et Evangelistam.

« Novembri dies xiii, quod in eo memoria Chrysostomi celebretur, et xiv, quod Philippo Apostolo festus sit, et xvi, in Evangelistæ et Apostoli Matthæi honorem. Et xxi, quod tum Dei Genitricis introitus in templum celebretur, et xxx, propterea quod Andrea Apostolo sit festus.

« Decemb. dies ix, in quo scilicet Conceptio sanctissimæ Matris Dei nostri celebratur, et xx dies usque ad vi Januarii, quod in eis dies natalis, itemque baptismi Domini Deique ac Servatoris nostri Iesu Christi festa celebitate colantur.

« Januarii dies xix propter divinos patres ac doctores, Athanasium et Cyrillum, xxv ejusdem mensis, propter memoriam magni patris Gregorii Theologi.

« Februarii dies ii, propterea, quod ob viam Servatori sit itum, et in propter celebrationem memoriae Simeonis, qui Christum exceptit.

« Martii dies xxv, propter allatum Deiparae letum illum nuntium. Item dies Paschales ab ipsa resuscitatione Lazari, usque ad diem post sanctum Pascha octavum.

« Aprilis dies xxv, propter Apostolum et Evangelistam Marcum, et xxx, propter Apostolum Jacobum, illius theologi et Evangeliste fratrem.

« Maii dies viii propter memoriam Evangelistæ Joannis Theologi, et x, propter Simonis Zeleotæ Apostoli memoriam, et xxi, propter memoriam sanctorum et Apostolis parium, magnorum principum Constantini et Helena, et xxvi, propter memoriam Iuda Alphæi Apostoli.

« Junii dies xi, propter Bartholomæum Apostoluni, et xix, propter Judam Apostolum, cognomento Thaddæum, et Lebæum, et Jacobum. Item xxiv, propter Natalem præcursoris, et xxix, propter Apostolorum principum Petri et Pauli solemnitatem; et xxx, propter memoriam Apostolorum xii.

« Julii dies xxv, propter obdormitionem sanctæ Annae Deiparae.

« Augusti dies vi, propter Servatoris nostri Iesu Christi transformationem, et ix, propter memoriam sancti Apostoli Matthie, et xv, propter glorioissimam sancte Deiparae migrationem, et xx, propter memoriam sancti Apostoli Thaddæi, et xxiv, propter Bartholomæi Apostoli memoriam, et xxxix, propter venerandi præcursoris decollationem.

« Inter hos omnino feriatos dies computabuntur et medietates jejunii quadraginta dierum et Pentecostes, et Servatoris Assumptionem, et omnes in anno dies a Domino nuncupati. Ita ut hisce diebus omnis ad tribunal aditus preeclusus sit, nec ullus eorum, qui jus dicunt, quidquam ad jurisdictionem pertinens peragat.

« Ceterum a quibus ex parte vacationem tribunal habet, quique non in solidum (veluti jam antea diximus) feriati sunt, hi sane fuerint, dies vi mensis Septembri, quod tunc Michaelis summi copiarum ducis factum Chonis miraculum prodigiouse commemoretur. Octob. xxiii, quod Jacobi Christi fratris memoriam recolamus, et xxvi, quod is magno et unguentis seaurienti Demetrio festus agatur. Novembri 1, ob edentium prodigia, et gratis olim medicinam facientium, Cosmæ ac Damiani festum. Et viii, quod corporis expertum conventus celebretur. Et xxviii, propter sancti martyris Stephanii junioris solemnitatem. Decembri iv, propter egregiam martyrem Barbaram. Et vi, propter celebrem miraculis et unguentis seaurientem Nicolauim. Januarii x, propter Nyssæ pontificem divum Gregorium. Et xvi, propter venerationem pretiosæ principis Apostolorum Petri catenæ. Et xix, propter reportationem pretiosi cadaveris Gregorii Theologi. Et xxvii, propter re-

portationem venerabilium reliquiarum Chrysostomi, Februarii vii, propter insignem martyrem magistrum militum Theodorum. Et xvii, propter viacrem certaminum Theodorum Tironem. Martii ix, quod sanctorum Christi xi. martyrum memoria tunc recolatur. Aprilis xxiii, in honorem magni martyris Georgii destinatus. Maii ii, propter magnum illum Athanasium. Junii viii, propter magnum martyrem Theodorum magistrum militum. Et ix, propter sanctum patrem nostrum Cyriillum pontificem Alexandrinum. Et xxvii, propter sanctum et edentem prodigia Sampsonem. Julii i, quod tunc sanctorum et miracula designantium, et argento carentium memoriam celebremus. Et ii, quod depositionem pretiosae vestis Beiparee mentionem faciamus. Et viii, ob magni martyris Procopii festum. Et xi, quod egregiam martyrem Euphemiam concelebremus. Et xx, ad Eliæ vatis honorem. Et xxvii, quod victori certaminum et miraculorum auctori Joanni misericordi festus sit. Augusti xxxi, propter depositionem pretiosi cinguli labis expertis Beiparee.

« Atque hi sunt dies illi partim feriati, partim juridici. Quibus vero diebus propter natalem vel renuntiationem principis cessatur, eos dies inter juridicos majestas mea refert, a sese praesentem sanctionem inchoans, et per ea quae ipsamet facit, alios instituens. Quippe non perinde praestantis constitutionis oratio quantumvis in illam attentos impellet, ut ipsum majestatis mee factum. Nam illos ipos dies majestas mea, quibus diebus tum in hanc lucem est edita, tum in imperatorem per Dei providentiam renuntiata, juridicos esse sancit, nec in eis ullas judiciei inducias esse. Omnes quidem certe, praeter descriptos superius anni dies, juridici erunt, et in eisdem tum iudicia, tum conscientiae judicariis sententis executiones sient et exercebuntur. Persuasum autem habeo praestantem hanc majestatis mee constitutionem Deo quoque gratiam esse. Nam ubi Phariseos Iesu exerceratur, ipsi etiam misericordiae iudicium anteposuit. »

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6639. — Anno Æra Hispan. 1204. — Anno Hegire 562, inchoato die 28 Oct., Fer. 6. — Iesu Christi 1166.  
— Alexandri III pape 8. — Friderici Anobarbi reg. 15. imp. 12. Manneli Comneni imp. 23.

1. *Conventus Heribolensis.* — A num. i ad 16. Chronographus Reicherspergensis, qui hoc tempore vivebat, ad annum mclxv haec narrat, que ad praesentem male revocat Baronius num. i et seqq. « Mense Maio ejusdem anni, in diebus Pentecostes, quod evenerat tunc in X kat. Julii (legendum X kal. Junii, in quem diem anno mclxy festum illud incidit) imperator enriam celebravit in civitate Wurzburgensi, que etiam Herbipolis dicitur, ubi episcopi et electi fere numero xl de regno Teutonicō juraverunt obedientiam Paschali (pseudo-Pontifici), et ejus successoribus, ipso imperatore primi et ante omnes jurante idipsum super Evangelia et reliquias: postea episcopi, et inde omnibus regni principibus, qui praesentes aderant. Postea autem multi episc. et principes, qui ibi non aderant, idem juraverunt. Tenor autem juramenti hic erat, ut videlicet decadente Paschali, nullum in papam reciperen, nisi unum de ipsis tantoribus aliquem. Et ut obenue imperatore, nullus in regem aut imperatorem levatur, nisi qui illum partem detenderet, et manu-

teneret contra Romanam Ecclesiam. Et ut episcopi, qui jurarent, idem juramentum ab omnibus suis prelatis et subditis exigerent: et quicumque non juraret, omni Ecclesiastico honore et beneficio, postremo et omnibus bonis et possessionibus privaretur. Ibi etiam praeципiente imperatore quidam electi sub hoc juramento consecrati sunt in episcopos, et alii in presbyteros, et alios ordines ordinati ab his, qui etiam juraverunt». Baronii quidem sententiam Labbeus tom. x Concil. passimque recentiores amplexi sunt; sed hunc conventum coactum anno precedenti Sigonius lib. 13 de Regn. Ital. et Trithemius in Chron. Hirsang, etiam videbunt.

2. *Henricus II Anglie rex legatos ad illum mittit.* — De eo in Vita sancti Thomae Cantuariensis, lib. 2, cap. 20, habetur: « Beato Thoma Senonis sic residente, rex Anglorum indigissime ferens, quod in petitioribus suis protegeretur adversarius (sc. sanctus Thomas), presbyterorum bona, per diocesim Cantuariensem decedentium, et vacantes Ecclesias occupavit, et pro voluntate

personas instituit, et se ab Alexandro papa, quem jam Dominus, Romanæ miseratus Ecclesie, in Sedem suam revocarat, abalienavit. Unde dolorem suum in fide vindicaturus, clericos duos, Joannem videlicet de Oxenfordia, et Richardum de Illestria, misit ad imperatorem Alemaniam Fredericum, qui coacto Concilio (Heribaldi nempe), de pace Romane Ecclesie tractabat, mandans quod si nonen et obedientiam Alexandri papæ abjuraret, participem se schismatis haberet cum episcopis. Ille cum schismatis fautores haberet, de consilio Coloniensis archiepiscopi, (nempe Reginaldi), qui Octaviano extincto successorem jam suscitaverat (sc. Paschalium III), consensit. Jurantibus itaque cum imperatore optimatibus et episcopis, quibusdam obtrectantibus, et usque in lacrymas renitentibus, nuntii quoque regis et persona ipsius consumilem formam jurarunt. Et tanquam si minus adhuc peccavisset, rex portus diligentissime custodiri præcepit, feralia in eos statuens edicta, qui vel papæ mandata vel litteras in Angliam deferrent, vel delatas recipierint. Præcepit etiam publice et compulit, per vicos, per castella, per civitates, ab homine sene usque ad puerum duodenem B. Petri successorem Alexandrum abjurare ».

*3. Sed anno præcedenti.* — Anno quidem mclxyv, nonnisi mense Novembri Alexander III in Sedem suam restitutus est, et conciliabulum *Heribopolense* in festo Pentecostes celebratum; sed quia iam tunc Alexander III in Gallia existens suum Romanum redditum decreverat, dici potest eum eo tempore jam Sedem suam recuperasse; sed sine errore dici non potest, quod tamen in ea Vita legitur, Anglie regem clericos illos duos ad Fridericum imp. seu ad conventum Heribopolensem destinasse, *beato Thoma Senonis* residente, quia sanctus præsus ad festum usque Martini currentis anni Pontiniaci moratus est, indeque Senonas venit. Hic error, ad quem non video aliquem animatum advitisse, manifestus est: alioquin conventus Heribopolensis nonnisi in festo Pentecostes sequentis Christi anni coactus fuisset, et duo illi clerici illuc missi, quia tunc revera sanctus Thomas Senonis residebat, non vero anno currenti, quod ex infra dicendis perspicuum erit. Præterea *Joannes de Oxenfordia* et *Richardus de Illestria* ab Henrico rege legati ad illum conventum missi, hoc anno ante festum Ascensionis Christi excommunicati sunt a sancto Thoma, quod cum schismaticis in illo conciliabulo communicassent, ideoque illud in festo Pentecostes præcedenti Christi anno habitum funerat. Utrumque excommunicatum fuisse, quod in Conciliabulo Heribopolensi excommunicatis communicasset, docet S. Thomas Epist. cxxxviii libri primi ad Alexandrum III data: « Nominatim etiam excommunicavi Joannem de Oxenford, qui communicauit schismatico et excommunicato illi Reginaldo Coloniensi, quique contra mandatum Domini et vestrum usurpavit sibi decanatum Saresberiensis Ecclesie, et in curia imperatoris, quale ipse au-

distis, praestitit juramentum (anno sc. elapo) similiter etiam Richardum de Welchestre, qui eidem schismatico communicavit ».

*4. Conventus Chinonensis hor an. habitus.* — Nec nullus, opinor, qui gesta in eo et post illud contulerit cum iis, quae in Anglia hoc anno contingere, dubitare poterit, quin conventus Heribopolensis per aliquot saltem menses præcesserit excommunicationes a sancto præsule hoc anno et contra duos illos clericos, et contra multos præsules Angliae vibratas. Hoc enim anno, ut infra contra communem sententiam demonstrabo, duo conciliabula Henrici regis iussu celebrata; unum apud *Chinonem*, seu *Chinonium*, in provincia *Turonensi*, et versus *Pictavensem* tractum positum, alterumque *Londoniae*. De priori loquitur *Joannes Salisberiensis* in *Epistola ad Exoniensem episcopum*, quae est ex libri primi *Epiſtolarum diu Thomae*, vel *juxta Baronium*, qui eam anno sequenti num. 36 et seq. recitat, *Epistola cxxxix*. In ea Salisberiensis ait: « Studiosius inquisivit (nempe Henricus rex) cum præmissis minis et oblatione quamplurima, quoniam consilio sibi utendum esset adversus Ecclesiam de Cantuariensi archiepiscopo, gravissime conquerens, non sine genitibus et suspicio multis, et ut tunc præsentes postea retulercunt, lacrymatus est, dicens quod idem Cantuariensis ei corpus et animam pariter auferret, etc. Erat autem dolor acerbior urgente metu, quem conceperat ex litteris quas dictus Cantuariensis illi, et matri sue (nempe Mathildi imperatrici) transmisserat. Timebat quidem, et merito, ne in terram ejus, interdicti, et in personam ejus, anathematis sententia ferrehe. Cum igitur his angustiis premeretur, Lexoviensis episcopus (scilicet Arnulphus) unum dixit esse remedium, imminentem sententiam appellations obstaculo præpedire, etc. Ab illo ergo consilio egressi sunt a facie Dei, et regis sui, Lexoviensis et Sagienensis episcopi, ut appellatio interposita, usque ad Octavas Pasche suspenderent ejus sententian ». Paucis interpositis: « Sic ergo Domino taciente delusa est sollicitudo episcoporum regalium, quia cum venissent Pontiniacum, archiepiscopum quem appellerent non invenerunt, sed frustrati a proposito suo reversi sunt queruli, quod sua consumperant, laboraverant et non profecerant ».

*5. In eo ad Alexandrum III appellatum.* — Ideo autem sanctum Thomam Pontiniaci, ubi toto hoc anno usque ad festum sancti Martini moratus est, non invenerunt, quia *Suectionas* protectus erat. Jam enim dixerat *Joannes Salisberiensis*: « Archiepiscopus vero noster in procinctu ferende sententiae constitutus, iter arripuerat ad urbem *Suectionum* orationis causa, ut B. Virginis, cuius ibi memoria celebris est, et B. Drausio (legendum Drausio) ad quem confugient pugnaturi, et B. Gregorio Anglicana Ecclesie fundatori, qui in eadem urbe requiescit, agone suum precibus commendaret ». *Sanctus Drausius* episcopus *Suectionensis*

medio circiter saeculo septimo floruit, et Suessienses dicunt se caput S. Gregorii M. possidere. In fine Epistola habetur : « Et rex, quod ad vestram notitiam venisse non ambigo, virum bonum magistrum G.... de insula misit in Angliam cum litteris a colloquio Chinonensi, ut insulanos super facta appellatione premuniret, et portus et transitus ficeret diligenter observari, et clerum ab obediendo suspenderet ».

**6. Concilabulum Londoniense hoc anno coactum.** — De Concilio vero Londoniensi in Vita sancti Thome lib. 2, cap. 21, legitur : « Post modicum tempus (a legatione Joannis de Oxenfordia et Richardi de Huestria, de qua sermo est capite antecedenti) convenientibus ad urbem Lundonias ex mandato regis episcopis et abbatibus nonnullis, visum est contra archiepiscopum appellari. Timebatur enim ne ipse in enormia, que per regnum presumerbantur, manum correctionis extenderet. Appellarunt itaque primi Londoniensis et Salisbriensis, provocationis et prevaricationis fomites ». Sanctus Thomas hoc anno scripsit Rotrodo Rotomagensi archiepiscopo Epistolam lxx libri tertii, in qua ait, se *ex justis et manifestis causis* aliquos excommunicasse, quos faciat a cunctis fidelibus evitari, et subjungit : « Sunt et alii solemniter citati a nobis, quos, auctore Deo, in die Dominicæ Ascensionis excommunicabimus, nisi interim condigne satisfacere curaverint Ecclesiæ Dei quam laeserunt, et nobis : Gaufredus Cantuariensis archidiaconus, Robertus vicarius ejus, Richardus de Welchestre, Richardus de Luci, Adam de Cheringis, Willelmus Giffard ». Qui duo conventus cum hoc anno congregati fuerint ad appellandum contra illas excommunicationes, Heriboleensis anno MCLXV non potest non celebratus fuisse.

**7. Post eactum Heriboleensem Henricus rex legatos ad papam mittit.** — Baronius hoc anno num. 4 refert Epistolam Henrici regis Reginaldo schismatis Colonensi datam, que ordine est LXX libri primi, atque eam anno celebrationis Concilii Herbipolensis datam, in qua Henricus rex dieit : « Dñs desideravi justam habere occasionem recessendi a papa Alexandro, et a perfidis cardinalibus ejus, qui preditorem meum Thomam, quandam Cantuariensem archiep., contra me mantenere prasumunt. Unde cum consilio omnium baronum meorum, et cum consensu cleri magnos viros de regno meo, scilicet Eboracensem, Londoniensem, archidiaconum Pictaviensem, Joannem de Oxenford, Richardum de Luci, Romanum missurus sum, qui publice et manente ex parte mea, et totius regni mei, et omnium aliarum terrarum quas habeo, proponent et denuntiabunt papa Alexandro et cardinalibus ejus, ne ulterius proditorem meum manteneant, sed ita liberent me ab eo, ut alium cum consilio cleri in Ecclesia Cantuariensi possim instituere ». Sed ex dictis sequitur hanc Epistolam ad annum praecedentem retrahendam esse, Gervasius Dorobernensis in Chronico ad annum MCLXVIII

gesta in hoc conventu Heriboleensi perperam adscripsit alteri in eadem urbe eo anno congregato, in quem errorem etiam incidit Radolphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 537. loquens de gestis anno MCLXVII. Ea itaque recte Baronius num. 8 et duobus sequentibus ad istum conventum Herbipolensem retulit.

**8. Non duo, sed quinque legati a rege Angliae Romam missi.** — Baronius num. 2 ait, ex conventu Heriboleensi ad Alexandrum papam legatos missos esse ab *Henrico Angliae rege Londoniensem atque Oxenfordensem* episcopos, sed nihil a Pontifice impetrasse. Verum Alfordus hoc anno num. 3 recte advergit, *Oxoniam seu Oxenfordiam civitatem episcopalem* non fuisse ante *Henricum VIII*, et Joannem de Oxenfordia fuisse tantum *clericum regis*, (ut eum vocat Joannes Saresberiensis in Epist. clxix) sed perperam scribit alterum legatum fuisse Bartholomeum episcopum Exoniensem; plures enim a nobis mox memoratos episcopos in Urbem direxit. Litteras de gestis in Concilio Herbipolensi, a Baronio num. 3 et seqq. recitatas, scripsit *Fridericus*, in quibus ait, neminem latere que ad pacem revocandam ipse egisset *Papie, Mediolani, Laone, atque in diversis imperi finibus*. Loco *Laone*, Baronius et Labbeus tom. x Concil. pag. 1438, in margine legunt *Laude*; sed non de Laude in Italia, verum de *Latona* in diœcesi Bisuntinensi, gallice *Saint-Jean-de-Laone*, loquitur Fridericus, qui eo in oppido anno MCLXII conventum celebravit, ut *Octavianum* antipapam ab omnibus recipieandam conaretur, de quibus conventu et urbe ibidem locuti sumus. Vox itaque *Laone* non correctione, sed explicacione indiget.

9. Ad num. 16. *Willelmus Siciliae rex*, qui Rogerio patri anno MCLIV successerat, hoc anno e vivis cessit; anonymous enim Casinensis ad hunc Christi annum habet : « Rex Guillelmus obiit decima quarta die mensis Maii, et Guillelmus filius ejus coronatus est mense Julii ». Joannes vero de Ceccano in Chron. ad eundem annum ; « Indictione xiv, Guillelmus rex obiit mense *Mai*, et filius ejus Guillelmus successit in regnum cum matre sua Margarita regina ». Necrologium Casinense apud Caraciolum habet, Guillelmum *idibus Maii*, die sc. xv ejusdem mensis, vita funetur esse, ex quo apparet eum nocte inter diem xiv et xv Maii mortuum esse. Cumque in Indiculo principum Beneventanorum anno MCLIV laudato scriptum sit, *Guillelmum I annis duodecim reguasse*, manifestum est *Rogerii* patris mortem pertinere ad annum MCLIV; de *Margarita* regina eginus anno MCLIV. Guillelmus autem filius ejus, *Bonus cognominatus*, « jam fere xiv annum atatus attigerat », inquit Faleanus in Hist. de Sicilia Calanit, pag. 671, et legalis ad Alexandrum III missis, ejus se majorum suorum exemplo fiduciarium dixit.

**10. Thomas Henricum regem commonet, et communatur.** — A num. 19 ad 41. Agit Baronius de reliquis, quae hoc anno in causa Sancti Thomæ

Cantuariensis transacta sunt, que ex Gervasio Dorobernensi in Chronicō, quod ejus tempore lucem non viderat, magis illustrabō. Gervasius hoc anno scribit: « Degebat interea Thomas Cantuariensis archiepiscopus et jam Apostolicae Sedis legalis, in cœnobio Pontiniacensi (ab urbe Senonensi paucis leucis dissito) spiritualibus disciplinis et studiis caelestibus intentus, etc. In se autem reversus, cum jam ulterius tot illatas injurias dissimulare non auderet, secundo exiliū sui anno (ideoque currenti) per abbatem Ordinis Cisterciensis regi Anglorum commonitoriam dulcem et suavem mittit Epistolam, nil correptionis vel amaritudinis habente. Nuntius vero in brevi reversus, pro molibus aspera, pro dulcibus anara, pro commonitione duram retulit objurgationem. Quod audiens archiepiscopus, secundo commonitorum regem per alios viros religiosos, asperiores eidem dirigens litteras: sed et hi nihil penitus præter contumelias reportaverunt. Zelus itaque justitiae apprehendit eum, ut jam non commonitorias sed communitorias proferre decrevisset actiones. Accessit igitur ad Eccl. S. Mariae Magdalene in festivitate ipsius, et post eleganter ad populum sermocinacionem, in reg. Augl. emisit communitorium ». Priorem Epistolam eam esse non dubito, quæ incipit: « Desiderio desideravi faciem vestram, etc. » quam Hovedenus part. I, pag. 496, Matthæus Parisiensis et Radulphus de Diceo pag. 541 hoc anno recitant: « Audiat », inquit S. Thomas, « si placet, dominus consilium fidelis sui, commonitionem episcopi sui, etc. » Aliae Epistolæ duæ hujus sancti præsulii, de quibus anno superiori num. 3 hic etiam revocande.

11. *Anno praecedenti legatus S. Sedis dictus fuit.* — Litteras legationis ab Alexandro III sancto Thomae directas refert Baronius anno MCLXVII, num. 18, in quibus ait Pontifex: « Nos tibi legationem totius Anglie, excepto episcopatu Eboracensi benigno favore concedimus, etc. Datum Anagniae septimo idus Octobris ». Manricus hoc anno cap. I, num. 8, hunc Baronii lapsus animadvertisit; quia, inquit, anno sequenti appellatum a sententia, a divo Thoma vi commissæ sibi legationis lata, ut saltē usque ad Octavam Paschæ suspenderetur. Praeterea sanctus Thomas eo anno dicitur *Vizeliacum* perrexisse, ut ibi in die Pentecostes in regem ipsum anathema proferret. Non potuit autem quidquam horum contingere, nisi jam hoc anno legatio decreta fuerit. Verum non hoc anno, ut putavit Manricus, sed antecedenti litteræ illæ ad divum Thomam missæ, et ab earum executione praesenti anno appellatum; et que tam Baronius ac Manricus quam alii, gesta in causa divi Thomæ fuisse anno sequenti referunt, ad currentem pertinent; recteque Gervasius Dorobernensis, cuius verba mox retulimus, de ea legatione hoc anno agit, sicuti et Matthæus Parisiensis in Chron. Hovedenus pag. 498 et seqq. et Radulphus de Diceo auctor hujus temporis, pag. 512, ad an. MCLXVI